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Sammendrag, innholdsfortegnelseeller innholdsbeskrivelse
Artikkel i nevnte arbok.
Det nevnes at Feiring fikk berverksfrihet i 1537. mens sikker drift er dokumentert fra 1621. Artikkelen gjennomgar
den historiske utviklingen av dette gruvefeltet med smeltehytte ved Flesvikelva.
Det siste selskapet var AIS Feiring Kobberminer.
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Kobberverket i Feiring
Av fred Steinar Nordrum


og Asbjorn Spigset

Inaledning
Feiring kobhergruver i Eidsvoll kommune ligger på en skogbevokst

rygg som strekker seg fra Feiring kirke og omlag en kilometer mot nord-
vest, oppover mot Brodshattg-gårdene. Ryggen består overveiende av
relativt harde, porfyriske gangbergarter. Sonnen for ryggen er det ct
fruktbart jordbruksområde på kambrisk alunskifer, kalk og sandstein,
oe inntil ryeeen på nordsiden opptrer det prekambriske gneisbergarter
(grunn fjell) med skrinnere jot dsmonn.

Gruvene er anlagt på kvar:sfirer som inneholder kobberkis og i tillegg
noe svovelkis, magnetkis, sinkblende, blyglans, hematitt, magnetitt,
kalkspat og flusspat. Kvartsårene har retning nord-sor og ligger hoved-
sakelig i porfyren, som er av permisk alder, og i de tilstøtende prekam-

briske gneiser. Kvartsårene ble dannet som sprekkefyllinger i jordens
permtid for omlag 250 millioner år siden. De har sammenheng med den

oppstigning av magma (smeltemasse) fra jordens indre og den vulkanske
aktivitet som på denne tiden fant sted i et område fra Mjøsa til Lange-
sundsfjorden (av geologene benevnt Oslofeltet).

Kobbergruvene i Feiring cr gamle, men de har bare vært drevet spora-
disk og i liten målestokk. Lite er kjent om kobberverkets historie. Vi har
i denne artikkelen forsokt å samle de opplysninger som er tilgjengelige.

Verket på 1500- og 1600-tallet
Bergverksdriften i Norge for innforingen av reformasjonen i 1536 er

dårlig dokumentert. Det synes imidlertid som om hoytstående geistlige
ofte var innblandet i leting etter crisforekomster og forsøk på gruve-
drift. Da kong Kristian 3. av Danmark-Norge overtok mye av Kirkens
verdslige gods og sysler ved refot masjonen , måtte han også ta stilling til

om han ville ta del i bergverksdrift. Interessen for bergverksdrift var
stor i Europa på denne tiden, da spanierne hentet hjem store solv- og
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gullskatter fra Amerika og bergverk i Sachsen (Tyskland) og Sverize ble
drevet med stort utbyttc. Det trengtes metaller til å finansiere de stadige
stridigheter landene imellom. Kurfyrst Johan Fredrik av Sachsen var

kong Kristian 3.'s morbror. Etter anmodning fra kongen kom den

saehsiske bergmannen Hans Glaser til Norge i 1538, men da hadde alt
flere sachsiske bergmenn vært på befaring og funnet lovende metallfore-
komster.

I 1537 gav kongen sin kabinettsekretær Franz Trebau og Ilans Sender
privilegium på bergverksdrift. 1 Blant bergverkene som er nevnt i et
udatert skriv (fra 1537 eller 1538) om bergverksfrihet utstedt til disse to,
finner vi Feiring (eller Feiringenbergk) som det står i dokumentet) nevnt

for forste gang. 2 Vi kjenner ikke til om forekomstene var drevet tidli-
gere eller om de ble forsøkt drevet i den perioden med bergverksdri ft
som fulgte (1538 - 1549).

Neste gang vi støter på opplysninger om Feiring kobberforekomster i
dokumentene, er i 1621. 15. februar dette år skrev berghauptmann
Hartvig Huitfeldt til kong Kristian 4.: «Dersom Deres Majestet sam-
tykker, vil Jens Juel og jeg ta i bruk kobbergruven i Eidsvoll sogn, szer-
lig om malmen viscr samme resultat i en stor smeltning (i smeltehytten)
som hittil i stnå prøver. 3 Kongens samtykke er datert Fredrikshorg 14.
april 1621. Huitfeldts medeier i verket, Jens Juel, var stattholder i Norge
fra 1618 til 1629 (se bilde).

Kong Kristian 4. var svært interessert i Norge, og han oynet mulighe-

ten for rike metallfunn i de norske fjellene, noe som ville være til stor
hjelp hvis han skulle blande seg inn i 30-års krigen som raste i Tyskland.
Han hadde derfor forsokt å sette igang gruvedrift flere steder i Norge.
Bergmester Tobias Kupfer med følge var hentet fra Saehsen i 1619, og

befalingsmann over Eikcr len, Hartvig Huitfeldt, ble utnevnt til berg-
hauptmann over alle bergverkene i Norge i 1620. Dette embete haddc

stått ledig siden 1551.
16. november 1621 skriver Huitfeldt til kongen om Feiring kobber-

verk: «På det kobberverk soM Jens Juel og jeg på vår bekostning har

anlagt, er det allerede påkostet henved 700 daler, og vi bruker norske ar-
beidere mcd to svenskcr som underviser dem, selv om vi ennå har lite
håp om gevinst. 4 På denne tiden var det få i Norge som hadde greic på

bergverksdrift. Det var derfor Huitfeldt og Juel måtte bruke svenske
bergmenn til å lære opp norske arbeidere.

Vi kjenner ikke til hvor lenge driften varte, men den var i alle fall opp-

hort 23.2.1631, da den nye norske stattholder, Christopher Urne, i en
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liste over norske bergverk skrev at følgende bergverk var nedlagt: «Lt
kobberverk på øvre Romerike i Feiringen. Et vitriolverk like ved. 5

Ifølge Huitfeldts og Urncs uttalelser har det vært anlagt en obber-
smeltehytte ved Flesvikelva. Jens Kraft (1820) nevner at det er funnet
garkobber (finbrent kobber) vcd elva. 6 Foruten rosteovner og smelte-
ovn, må det derfor også ha vært en garovn til raffinering av svartkobbe-
ret fra smelteovnene. Ved en undersøkelse forstekonservator Gunnar
Thuesen fra Norsk Teknisk Museuin gjorde i 1973, fant han ved graving
rester av bunnen til en smelteovn, ovnsbrudd, kobberslagg og trekun
ved Flesvikelva like nordøst for gården Bamrud, like ‘,ed muren inne i
ruinen etter en kornmelle som var i dri ft til begynnelsen av 1900-tallet. 7
Flesvikelva går på dette sted i et relativt trangt gjel mcd stort fall, som

gir fosser og stryk. Det trengtes vannkraft (vannhjul) til å drive blåsebel-
gene til smelteovnene.

Urnes uttalelse om et vitriolverk cr dct eneste vi kjenner til om dette
verk. Kobbervitriol (kobbersulfat) og jernvitriol ble brukt blant annet
som fargestoffer. Siden Feiringgruvene inneholder svovelforbindelser
med kobber og jern, kan råstoff til vitriolfremstillingen være hentet eller
planlagt hentet derfra.

Jens Kraft (1820) skriver at det var flere enn 20 storre og mindre
kobbergruver nord og nordvest for Feiring kirke. Dominieus- og Dyb-
gruvene var de storste. Kraft sier dessuten: gEfter et Sagn i Ferien ere
Arbeiderne ved dette Værk blevne forflyttede til Kongsberg.» Dette
synes rimclig. Etter at sølvforekomstene i Kongsberg ble funnet i 1623,
ble også gruvearbeiderne vcd gruvene i Labrofoss syd for Kongsbeig og
gruvene i Vestfossen ost for Kongsberg forflyttet til det nye solvverk.
Det var stor mangel på erfarne gruyearbeidere, og derfor ble et betydelig
antall tyske bergmenn importert til landet i tiden som fulgte. Verd å
merke seg cr at det var Hartvig Huitfeldt som drev gruvene i Vestfossen
og Labrofoss. 1 1621 ble driften i Labrofoss utvidet. Både Juel og Huit-
feldt ble på forskjellig måte knyttet til det nye selvverk, Juel som direk-
tor (1627 - 1629) under et privat partisipantskap, Huitfeldt som leveran-

Oversiktskart over Feiring kobberfelt. Mange av skjerpene er plottet på
grunnlag av et •eldre kroki karr, og noyaktig beliggenhet er derfor
usikker. Navn på nummererte skjerp: 1 Kalvlokken gr,, 2 Gulliks gr., 3
J. Petersens gr., 4 Nygruven, 5 11åkensbråten gr., 6 Gatnlegruven, 7
Victor gr., 8 Stenbeig gr., 9 Nordre og sondre Elesvik gr., 10 Melby gr.,
11 Kalvhage gr. og 12 Stine gr.
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18.10.1880 av i. NI. Næsti og N1. Ilveem Smeby. Vårcn 1880 ble det
foretatt undersokelser på Bertelsr uds (Ruds) og Stenbergs grunn. Nocn

nye funn av kobber ble gjort. Vinteren 1881 ble arbeid igangsatt i Kulp-

gruven og grove nr. 5. Drilten fortsatte til august 1882 med et gjennom-

snittlig belegg på 4-5 mann. Kulpgruven var fra før 37 fot dyp. Det ble

drevet et tverrslag 39 fot inot vest for å overskjære nr. 3, 4 og 5. En rik

ertsgang ble patruffet. Grove nr. 5 var fra før 33 fot dyp. Feltorter ble

drevet 12 fot mot nord og 39 fot mot syd og strossedrift påbegynt. Til-

sammen ble det produsert 8 tonn ren kobberkis, 25 tønner malm mcd et

kobberinnhold på 3-4% og 50 tonner malm med 1,5 - 2% kobber. 11

Gruvene ble visstnok drevet av en engelskmann, professor Ashlon. Ad-

skillige hestelass med malm ble kjort til Minne stasjon. lallfall en del av

malmen ble sendt til Swansea i England. 12

Siden 1882 har det ikke vært igang drift, men interessen for fore-

komstene har vært tilstede. .1. M. Næss mutet de tre gruvene på ny i

1886. Tre av forekomstene ble mutet av A. Schartum Swensen & Co i

1887. 13 Harald Ulvin mutet Kattgruven, Brenngruven, Viktor gruve og

Stenberg gruve 1896 - 1898. To forekomster ble i 1899 mutet av H. & C.
Backe-Wiig.

En rekke inutingsbrev ble utstedt av bergmesteren i perioden 1905 -

1912. De fleste til S. Hougen alene eller sammen med B. Børsum, men

noen til Johan E. Larsen og overrettssakforer C. A. Knudtzon. I 1905
og muligens 1906 ble det foretatt undersøkelser med røsking og minc-

ring (handboring og sprengning) ved gruvene. Bergmesteren besøkte

gruvene disse to årene, men uheldigvis cr befaringsprolokollen for

denne tidsperioden kommet på avveicr.

Det ble holdt utmålsforretning på Feiring 2. desember 1912 under  le-

delse av bergmesteren i Ostlandske distrikt, T. MUnster. 14 Forretnin-

gen ble avholdt etter anmodning fra advokat Rasch på vegne av trelast-

handler S. Hougen. Even Hansen Melby og Ole Kristensen Melby var

rettsvitner. Advokat Horn representerte S. Hougen, som også var til-

stede. Følgende grunneiere var mott fram: David H. Disscrud, Kristian

Svenby, Kristen Mclby, Agathon Brodshaug, Kristian Bjørnstad, Gullik

Stenberg, Martin N. Brodshaug, 0. 0. Brodshaug og Alfred Melby. Det

ble gitt 16 utmål ved følgende gruver: Kalvhagen gruve på Kristcn A.

Melbys grunn„lordgruven på Anders og Martin Nilsen Brodshaugs

grunn, Kulpgruven i gården Brodshaugs og tildels i D. C. Melbys ut-
mark, Dominiegruven på A. 0. Brodshaugs grunn, Katgruven i Kristian

Olsens mmark, Guldberggruven på David Brodshaugs grunn, Gulliks

gruve på Gullik og Ole Stenbergs grunn, Jan Pettersens gruve på Petter
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Jansens enkes grunn, 1-1åkenbråtens gruve på klohannes J. S!Htleruds

grunn, Gamlegruven på Petter Jansens cnkes grunn, Victorgruven på

David Bjørnstad grunn, Stenberggruven på Gullik og Ole Stenbergs

grunn, Nordre og Søndre Flesvik gruve på Ole Flesviks grunn, Melby-

gruven på Kristen A. Melbys grunn og Stinagruven på Kristian Svenbys

grunn. Selv om det brukes benevnsIsen gruve, cr mange av rer»irerin-

gene bare funn eller skjerp.

A/S Feiring Kobberminer ble stiftet 12.1. 1914 med en aksjekapital

på 30.000 kr. Selskapets styre besto av grosserer Paul Aamot, Kri-

stiania, grosserer Sverre Hougen, Bordeaux og advokat Rudolf I lorn,

Kristiania. Selskapet fikk mutingsbrev på ca. 30 funnpunkter i tillegg

til de 16 utmålene, og det skal ha sikret seg forskjellige rettigheter ved

overenskomster med grunneiere og latt avtalene tinglyse. Konsesjons-

søknad om drift ble avslått av Departementet i 1914 til tross for berg-

mesterens anbefaling. Selskapets kapital ble visstnok ansett for å være

utilstrekkelig. 15 Selskapet holdt en del av mutingene i frist i en år-

rekke.
S. Hougen mutet fem forekomster påny i 1963. Etter hans bortgang

ble rettighetene i 1970 overført til B. I-Iougen i Kungalv, Sverige. Rettig-

hetene er siden falt i det fri.

De fleste av gruvene er i senere år blitt igjenfylt for å hindre ulykker.

Vi takker Bjørn Ivar Berg og Lcif Melby for hjelp i forbindelse med

artikkelen. Vi er interessert i flere opplysninger om gruvene, hvis noen

har kjennskap til dette.
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Et minne om to

husmannsplasser på Eidsvoll Verk


og slektene seombodde der
Jorgen Klaseie

BYRILDRUD
Så heter en gammel husmannsplass i skogkanten av asryggen mellein

Netsjøen og Blakkisrudgrenda. I dalbunnen renner Nessa, den kommer
fra vest og runder rundt Byrildrud, og fortsetter nordover i mange
kroker og kriker.

Det står igjen en gammel tommerlåve på stedet, merket av vær og
vind, der den står på mønstergyldig opplagle gråstener til pilarer,
hvilende på grunnfjellet. Det finnes også nocn tufter ellers i skogkanten.

Når plassen først ble ryddet kjenner ingen til, men i 1762 bodde en
husmann under Blakkisrud her, trolig var det Soren Evensen, gi R rued
Mari Hansdatter.

Even Jensen, fra Nord-Trandum, ble gift ined datteren pa
Blakkisrud, Anne Larsdt. og de bygslet plassen Byrildrud og engstykket
Tangen på livstid mot 9 daler årlig. Even Jensen døde for 1801, og de
hadde barna: Anne f'. 1791, Johanne f. 1793, Jens f. 1796, Kristof fer f.
1799. Enka Anne Larsdt. kjøpte 3/4 av plassen av sin bror i 1803 for 299
dalcr. Hun giftet scg med Endre Henriksen, tidligere gårdsgutt på
Brensmork, f. 1778, d. 1842. Han solgte i 1806 plassen for 400 daler til
Carsten Anker som bygde sømsmie her.

I den tiden ciendommen lå under Eidsvold Værk var det stor aktivitet
her, og det bodde sikkert en:del av de som arbeidet i somsmia. Eldre
folk har fortalt at det var to sornsmier på stedet, men noen bekreftelse
på det har jeg ikke funnet. I Otto Nordheims bok «Døde i Eidsvoll 1815
- 1865» finner jeg: Brynildrud 182420. mai, Johannc Jensd. d. 7 år. 30.
mai samme år, Jens Nilsen, 50 år, og 18317. desb. Inger Nilsdt. I Ar.

Kristoffer Evensen f. 1799 ble konfirmert i Eidsvold Kirke I I /10
1814, og ble i 1823gift mcd Marie Christensdt. trolig datter av Christen

Johnsen og hustru Marthe Taraldsdt. De bodde i Byrildrud og han
arbeidet trolig i Smia der, barn: Even, Gulbrand, Carl og Marie. Ved
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